
1 

 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 Αθήνα  3   Σεπτεμβρίου  2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                  Αριθ. Πρωτ.: 3221/118117 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ KAI ΔΙΑΧΕΙΡIΣΗΣ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Ε1 

 
Ταχ.Δ/νση     :  Αχαρνών 381 & Δεστούνη 2            Προς : Αποδέκτες Π.Δ. 
Ταχ. Κώδικας : 111  43   Αθήνα  

Πληροφορίες  :Π.Τσαπρούνη                                                                                                                                
Τηλ.               : 210-2125872 
Fax                 :210-2125889                                                                                          
Ε-mail:          : li210u060@minagric.gr                                   
           
                                                   Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
ΘΕΜΑ :   Έγκριση  της  9ης παράτασης της προθεσμίας περαίωσης  του έργου:     
                «Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας»,  
                 Αναδόχου  ’’Κ/ΞΙΑ ΕΝΩΤΕΧΝΙΚΗ ΑΤΕ-ΕΞΕΛΙΞΗ ΑΕ ¨.  
 
Εχοντας υπόψη  : 
 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α’/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) και τις 
μη καταργούμενες διατάξεις (Άρθρο 80 έως 110)του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116/τ.Α’/18-06-2008) 
«Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων». 

2. Το Π.Δ. 146/1988 (ΦΕΚ 65/τ.Α’/06-04-1988) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν 
και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Γεωργίας», όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει, εκτελεστικό του Ν. 1418/1984.  

3. Το Π.Δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/τ.Α’/22-03-1993) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που διατηρούνται 
από τον Υπουργό και τις περιφερειακές αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του 
Υπουργείου Γεωργίας», όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

5. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/τ.Α’/15-09-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων».  

mailto:li210u060@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΕΗΣ4653ΠΓ-ΑΨΞ



2 

 

6. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/τ.Α’/23-02-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Την 1376/13948/07-02-2017 (ΦΕΚ 395/τ.Β/10-02-2017) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα : Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν με “Εντολή Υπουργού”. 

  
 
Αφού είδαμε : 

 
1.- Την 949/5.2.2007 Απόφαση της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος με την οποία εγκρίθηκαν οι 
Περιβαλλοντικοί όροι του έργου “Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας”. 
 
2.- Το 756/25.8.2008 έγγραφο της Δ/νσης Προγρ/σμού και Διαχείρισης Προγρ/των 
Ανάπτυξης της Ν.Α. Αιτωλοακαρνανίας με θέμα την αίτηση της ένταξης του έργου που 
αναφέρεται στο θέμα στο πλαίσιο του μέτρου 125Α Δράση 1 του Π.Α.Α. 2007-2013 
“Αλέξανδρος Μπαλτατζής”. 
 
3.- Την 3306/15.4.2009 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Α.Α. 2007-2013 
με την οποία η πράξη “Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας” 
εντάσσεται στο Μέτρο 125Α Δράση 1 του Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2007-2013” με συνολικό κόστος πράξης 6.155.000 ευρώ (προϋπολογισμός έργου 5.355.000 
ευρώ). 
 
4.- Την 5924/1.7.2009 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Α.Α. 2007-2013 
με την οποία αποφασίζεται η 1η τροποποίηση της παραπάνω απόφασης ένταξης ως προς το 
συνολικό κόστος της πράξης το οποίο ανέρχεται σε 6.797.600 ευρώ (προϋπολογισμός έργου 
5.997.600 ευρώ).  
 
5.- Την 13223/20β2/12.8.2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με την οποία εγκρίθηκαν τα επικαιροποιημένα Τεύχη Δημοπράτησης της οριστικής μελέτης 
του έργου “Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας” με συνολικό 
προϋπολογισμό κατασκευής 5.997.600 ευρώ (με Φ.Π.Α.). 
 
6.- Την 9419/20β2/29.4.2010 Απόφαση της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με την οποία εγκρίθηκε ο νέος επικαιροποιημένος προϋπολογισμός της οριστικής μελέτης 
του έργου “Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας” με συνολικό 
επικαιροποιημένο προϋπολογισμό 5.856.400 ευρώ λόγω μεταβολής της αναθεώρησης και 
του Φ.Π.Α. 
 
7.- Την 2710/14.5.2010 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Α.Α. 2007-2013 
με την οποία αποφασίστηκε η προέγκριση δημοπράτησης του υπ’ όψιν έργου.  
 
8.- Την Σ.Α.Ε. 081/8 που περιλαμβάνει το υπ’ όψιν έργο με συγχρηματοδότηση από την Ε.Ε. 
στο πλαίσιο του προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013” από το 
Ε.Γ.Τ.Α.Α. 
 
9.- Την 10093/30.7.2010 Απόφαση ΥΠ.Α.Α.Τ. με την οποία εγκρίθηκε η διάθεση πίστωσης 
μέχρι του ποσού των 5.953.200 € για την δημοπράτηση και κατασκευή του 1ου Υποέργου με 
τίτλο “Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Ν. Αιτωλοακαρνανίας” του ομότιτλου έργου του 
“Π.Α.Α. 2007-2013”, με Κ.Α. 2009ΣΕ08180012 της ΣΑΕ 081/8. 
 
10.- Την υπ’  αρ. Πρωτ.: 12503/20β2/540/5-11-2010 Απόφαση Υπουργείου Αγρ. Ανάπτ. & 
Τροφ. έγκρισης του αποτελέσματος του Δημόσιου Μειοδοτικού Διαγωνισμού που έγινε στην 

ΑΔΑ: ΨΕΗΣ4653ΠΓ-ΑΨΞ



3 

 

Αθήνα στις 29.7.2010 στα γραφεία της Διεύθυνσης Τεχνικών Μελετών και Κατασκευών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την ανάδειξη αναδόχου κατασκευής του 
έργου “Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας” και ανάθεσης της 
κατασκευής του στην Εργοληπτική Επιχείρηση ΕΡΓΟ ΑΤΕ η οποία προσέφερε τη 
χαμηλότερη τιμή με συνολική προσφορά 1.750.720,77 ευρώ (συμπεριλαμβανομένων των 
δαπανών για εργασίες με Γ.Ε. και Ο.Ε. 18%) ή 2.307.400,00 ευρώ (συμπεριλαμβανομένων 
των δαπανών για εργασίες, Γ.Ε. και Ο.Ε. 18%, Απρόβλεπτα, Αναθεώρηση, Ασφάλτου, 
Απολογιστικών με το όφελός τους, μελετών) ή 2.791.954,00 ευρώ με το Φ.Π.Α. 21%, στην 
οποία αντιστοιχεί μέση τεκμαρτή έκπτωση 54.00% επί των τιμών του προϋπολογισμού της 
Υπηρεσίας. 
 
11.   Το υπ’ αρ. Πρωτ. 6736/20B2/540/11-2-2011  Εργολαβικό Συμφωνητικό από το οποίο 
προκύπτει η αρχική χρονική προθεσμία του έργου [24 μήνες] ήτοι έως στις 11-2-2013.  
 

12.   Την υπ’ αρ. Πρωτ.  1856/52141/20Β2/540/24-5-2013  Απόφαση Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφ.  για την παράταση του έργου του θέματος  μέχρι  11-10-2013. 
 

13.   Την υπ’ αρ. Πρωτ.  4427/133227/20Β2/540/12-12-2013  Απόφαση Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφ. για την παράταση του έργου του θέματος  μέχρι  30-6-2014. 
 
14.  Την υπ’ αρ. Πρωτ. 158815/4883/23-1-2014 Απόφαση Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου [ΦΕΚ με αρ. 
110/24-3-2014, τεύχος Δ’] με την οποία αίρεται μερικώς ο αναδασωτέος χαρακτήρας της 
Δημόσιας Δασικής έκτασης της  θέσης κατασκευής της δεξαμενής. 
  
15.   Την υπ’ αρ. 78895/1652/23-6-2014 Απόφαση Γενικού Δ/ντη της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου με την οποία εγκρίνεται η άδεια 
επέμβασης εντός Δημόσιας Δασικής έκτασης για την κατασκευή της δεξαμενής. 

 

16.   Την υπ’ αρ. Πρωτ.  1705/62427/20Β2/540/22-9-2014  Απόφαση Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφ. για την παράταση του έργου του θέματος  μέχρι  30-12-2014. 
 
17. Το  υπ’ αρ. Πρωτ. 11/12-3-2015 έγγραφο του αναδόχου με το οποίο ζητά παράταση του 
χρόνου ολοκλήρωσης του έργου μέχρι 30-9-2015.   
 
18. Το υπ’ αρ. Πρωτ.  1138/1212/2-4-2015  έγγραφο του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος 
της Δ/νσης Τεχν. Εργων Π. Ε. Αιτ/νίας με το οποίο υποβλήθηκε Εισήγηση της Δ/νουσας περί  
της 4ης  παράτασης του έργου του θέματος 9 μηνών  ήτοι μέχρι 30-9-2015  σε συμφωνία με 
το [17] αίτημα της αναδόχου. 
 
19. Την  υπ¨αριθμ πρωτ.1319/29246/540 Απόφαση ΥΠΑΑΤ  έγκρισης παράτασης 
περαίωσης ως 30-9-2015 . 
 
 
20. . Την  υπ¨αριθμ πρωτ. 5377138628/540/11-12-2015 Απόφαση ΥΠΑΑΤ  έγκρισης 
παράτασης περαίωσης ως 31-12-2015 . 
21. Την από 6-04-2017   αίτηση του Αναδόχου με την  οποία ζητά παράταση του χρόνου 
ολοκλήρωσης του έργου μέχρι 30-10-2017. 
   
22.Το υπ’ αρ. Πρωτ.  155279/2165/08-06-2017  έγγραφο του Τμήματος Δομών 
Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχν. Εργων Π. Ε. Αιτ/νίας με το οποίο υποβλήθηκε Εισήγηση της 
Δ/νουσας περί  της 6ης  παράτασης του έργου του θέματος μέχρι 30-10-2017 σε συμφωνία με 
το [21] αίτημα της αναδόχου. 

ΑΔΑ: ΨΕΗΣ4653ΠΓ-ΑΨΞ



4 

 

 
23. Την  6499/20-06-2017   Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Α.Α. 2014-
2020 με την οποία προεγκρίθηκε η 6η παράταση προθεσμίας του έργου «Αρδευτικό έργο 
Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας»,  
 
24.Την υπ΄αριθμ. 2415/68167/540/23-06-2017 Απόφαση του ΥΠΑΑΤ για παράταση της 
συνολικής προθεσμίας του έργου ως 30-10-2017. 
 
25. Την  1803/5-3-2018  ( αριθμ. Πρωτ. υπηρ.  842/35217/7-3-2018 ) Απόφαση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Α.Α. 2014-2020 με την οποία προεγκρίθηκε η 7η παράταση 
προθεσμίας του έργου «Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας                                                                                        

26. Την υπ αριθμ.πρωτ.1227/4732/540-28-03-2018 Απόφαση ΥΠΑΑΤ για παράταση της 
συνολικής προθεσμίας (οριακή ) ως 31-03-2018. 
 
27. Την από 28-03-2018   αίτηση του Αναδόχου με την  οποία ζητά παράταση του χρόνου 
ολοκλήρωσης του έργου μέχρι 30-06-2018. 
 
28. Την  υπ΄αριθμ.πρωτ.   3253/23-4-2018   Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Π.Α.Α. 2014-2020 με την οποία προεγκρίθηκε η 8η παράταση προθεσμίας του έργου 
«Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας», 
  
29. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 1663/62363/30-4-2018 Απόφαση ΥΠΑΑΤ για παράταση της 
συνολικής προθεσμίας του έργου μέχρι 30-6-2018. 
 
30. Την υπ΄αριθμ. πρωτ 2479/92078/28-6-2018 Απόφαση ΥΠΑΑΤ για έγκριση 
υποκατάστασης της αναδόχου του έργου «Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού 
Αιτωλοακαρνανίας» , «ΕΡΓΟΝ ΑΤΕ » από την «Κ/ΞΙΑ ΕΝΩΤΕΧΝΙΚΗ ΑΤΕ –ΕΞΕΛΙΞΗ ΑΕ ». 
  
31.  Την από 29-06-2018   αίτηση του Αναδόχου με την  οποία ζητά παράταση του χρόνου 
ολοκλήρωσης του έργου . 
 
32. Την  υπ΄αριθμ.πρωτ.  7102/10-8-2018    Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Π.Α.Α. 2014-2020 με την οποία προεγκρίθηκε η 9η παράταση προθεσμίας του έργου 
«Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας», 
 
 

Και επειδή : 

 
1.Με το 29-06-2018 έγγραφό του ο Ανάδοχος ζητά εμπρόθεσμα χορήγηση παράτασης . 
 
2. Με το υπ άριθμ. Πρωτ.202035/3023/12-07-2018  έγγραφο του τμήματος Δομών 
Περιβάλλοντος της Δ/νσης Δημοσίων Εργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ,εστάλη η 
Θετική Εισήγηση της Δ/νουσας του έργου Υπηρεσίας στο ανωτέρω αίτημα του αναδόχου για 
παράταση μέχρι 31-12-2018. 
 
3. Δεν έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία έγκρισης του 2ου ΑΠΕ και του 1 ΠΚΤΜΝΕ . 
 
4.  Με την  υπ΄αριθμ.πρωτ.7102/10-8-2018 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Π.Α.Α. 2014-2020  προεγκρίθηκε η 9η παράταση προθεσμίας του έργου. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΕΗΣ4653ΠΓ-ΑΨΞ



5 

 

 

                                                 Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

 
       Την χορήγηση ,σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ.7 και της παρ. 10, του 
άρθρου 48 του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ116Α) ,παράτασης της συνολικής προθεσμίας 
περαιώσεως του έργου «Αρδευτικό έργο Αγίου Γεωργίου Νομού Αιτωλοακαρνανίας», 
Αναδόχου «Κ/ΞΙΑ ΕΝΩΤΕΧΝΙΚΗ ΑΤΕ –ΕΞΕΛΙΞΗ» μέχρι την 31-12-2018. 
 

Η παράταση αυτή χορηγείται για τους λόγους που αναφέρονται στο αιτιολογικό της 
παρούσας .Η ανωτέρω παράταση της συνολικής προθεσμίας εγκρίνεται «με αναθεώρηση» 
εφόσον η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα της Αναδόχου. 

 

Ο Ανάδοχος ουδεμία αποζημίωση δικαιούται  πλην της νόμιμης αναθεώρησης των τιμών 
και υποχρεούται στην ανασύνταξη του χρονοδιαγράμματος του εν λόγω έργου. 

 
                                                                                                       Ε.Υ. 
                                                                                                   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ 
                                                                                                   ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
 
 
 
 
                                                                                                 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  
                                                                                                 ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
  ΠΙΝΑΚΑΣ   ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
1. Υπουργείο  Αγροτικής Ανάπτυξης  
    & Τροφίμων  
    α)  Γραφείο Τομ. Γραμματέα κ. Χαρ. Κασίμη  
                  Αχαρνών 2  -  Τ.Κ. 101 76  ΑΘΗΝΑ  
     β) Γραφείο Γενικού  Διευθυντή   
               Αγροτικής Ανάπτυξης κ.Απ. Πολυμέρου  
                   Αχαρνών 2  -  Τ.Κ. 101 76  ΑΘΗΝΑ  
    γ) Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ Ανταγωνιστικότητας  
        Μονάδα  Β3 
                       Λ. Αθηνών 56    104 41 – ΑΘΗΝΑ 
    δ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε./Δνση Αγροτικής Ανάπτυξης &Αλιείας 
                          Δομοκού 5, Τ.Κ. 104 45 ΑΘΗΝΑ 

    
 

2.   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
     Δ/νση Τεχνικών Εργων Περιφ/κής  
                               Ενότητας Αιτωλ/νίας   
          Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος                                                                                                                         
          Διοικητήριο – Τ.Κ 302 00 -     fax 26310 26845 
                ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ             (ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ)   
3. Κ/ΞΙΑ ΕΝΩΤΕΧΝΙΚΗ ΑΤΕ –ΕΞΕΛΙΞΗ ΑΕ 
  Στράτου Τσέγιου 12 
   Λευκάδα ΤΚ 311 00 
          (ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ) 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ : 

ΑΔΑ: ΨΕΗΣ4653ΠΓ-ΑΨΞ



6 

 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝ. ΕΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Ε1’ 

ΑΔΑ: ΨΕΗΣ4653ΠΓ-ΑΨΞ


		2018-09-03T13:40:05+0300
	Athens




